
COPIA
  

Comune di San Floro

Area Amministrativa
 
 
 

Repertorio delle determinazioni   
N° 352 del 06/12/2024
Del REGISTRO GENERALE
 
 

 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

 DETERMINA N. 44 DEL 06/12/2024
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO per il conferimento di un incarico ex art 
110 comma 1 del TUEL di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria  (12 H/settimanali – 
durata fino al 31.12.2025)

 
  

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Dott.ssa Elisabetta Vinci)

   
 



L’anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di dicembre negli uffici dell’Ente

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e successive modificazioni;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

- il Decreto Sindacale di conferimento alla sottoscritta della responsabilità dell’Area Amministrativa;

PREMESSO CHE:

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 in data 11.04.2024, avente a oggetto “Adozione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 – 2024-2026 (ENTI CON MENO DI 50 DIPENDENTI).";

- Con deliberazione della Giunta Comunale N°46 adottata nella seduta 04.09.2024 avente ad oggetto. “Atto di indirizzo per 

il conferimento di incarico di Funzionario tecnico di elevata qualificazione, Area dei Funzionari di elevata qualificazione, 

(ex cat. D1), ai sensi dell'art. 110, c. 1, del D.lgs. 267/2000, destinato all’Area Economico-Finanziario.”, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato deliberato di “conferire impulso al Responsabile Area Amministrativa per la 

predisposizione degli atti necessari al fine di individuare il nominativo della figura professionale a cui affidare l’incarico di 

Funzionario tecnico di elevata qualificazione, Area dei Funzionari di elevata qualificazione, (ex cat. Giur. D1), a tempo 

determinato fino al 31.12.2024 ai sensi dell’art. 110, c. 1, del D.lgs. 267/2000, da destinare all’Area Economico- 

Finanziaria”;

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 05.12.2024 è stata rettificata la deliberazione n. 46 prevedendo di:” di 

“conferire impulso al Responsabile Area Amministrativa per la predisposizione degli atti necessari al fine di individuare il 

nominativo della figura professionale a cui affidare l’incarico di Funzionario tecnico di elevata qualificazione, Area dei 

Funzionari di elevata qualificazione, (ex cat. Giur. D1), a tempo determinato fino al 31.12.2025 ai sensi dell’art. 110, c. 1, 

del D.lgs. 267/2000, da destinare all’Area Economico- Finanziaria”;

ATTESO CHE consolidata giurisprudenza civilistica afferma che gli incarichi di natura direttiva a contratto afferiscono 

una procedura che difetta in radice dei requisiti del concorso e che è connotata dal carattere fiduciario della scelta da parte 

del Sindaco operata nell’ambito di un elenco di soggetti ritenuti idonei sulla base dei requisiti di professionalità (cassazione 

civile sez. lavoro 13/01/2014 n. 478; sez lavoro 19/03/2015 n. 5516; cassazione civile sez un. 4/09/2018 n. 21600). Anche il 

giudice amministrativo ha aderito a tale indirizzo (Consiglio di Stato sez. V 24/05/2021 n. 3993; Consiglio di Stato sez. V 

04/04/2017 n. 1549; Consiglio di stato sez. V 29/05/2017 n. 2526; TAR Latina – Lazio sez. I 10/03/2020 n. 108) osservando 

che procedura selettiva ex art 110 comma del D. Lgs. 267/2000 non consiste in selezione comparativa di candidati svolta 

sulla base di titoli o prove finalizzate a saggiarne il grado di preparazione e capacità, da valutare (gli uni e le altre) 

attraverso criteri predeterminati, attraverso una valutazione poi espressa in una graduatoria finale recante giudizio 

attribuiti a tutti i concorrenti ammessi, essendo piuttosto finalizzata ad accertare tra coloro che hanno presentato domanda 



quale sia il profilo professionale maggiormente rispondente alle esigenze di copertura dall’esterno dell’incarico 

dirigenziale.

VISTO l’art 110 comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.

RICHIAMATO, altresì, l’art. 12 del “Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi” adottato con 

deliberazione nìdi G.C. n. 33 del 20.05.2011;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 22.02.2024, avente a oggetto “Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e relativi allegati”;

Ritenuta e attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000;

Ritenuta e accertata, altresì, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.Lgs. n. 78/2010, la compatibilità della spesa che 

scaturisce dal presente atto con gli stanziamenti di bilancio nonché con le norme ed i vincoli di finanza pubblica;

Ritenuta e attestata, infine, l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Responsabile, anche potenziale, di cui 

all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;

DETERMINA

DI APPROVARE lo schema di avviso che viene allegato al presente provvedimento alla lettera A per farne parte integrante 

e sostanziale per il conferimento di un incarico ex art 110 comma 1 del TUEL di responsabile dell’Area Finanziaria (part-

time 12h, durata rapporto pari a dodici mesi, fino al 31.12.2025);

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 

con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato, al quale la presente determinazione è 

trasmessa;

1. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

4. DI PUBBLICARE il Bando sull’Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di concorso, sull’Home Page del sito 

istituzionale e sul Portale InPA per 10 giorni.

 
San Floro, 06/12/2024
 

IL RESPONSABILE AREA
f.to(Dott.ssa Elisabetta Vinci)



 

Dmento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del " codice 
dell'Amministrazione Digitale" ( D. Lgs 82/2005) 


